

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 03 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà**  
**năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 674/KH-SGDĐT ngày 14/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026;

Ủy ban nhân dân phường Yên Hoà ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông, nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 1864/KH-BGDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong ngành Giáo dục.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên xuất sắc tham gia tập huấn, thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026 theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

**2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức giải đảm bảo tuyệt đối an toàn, công bằng, trung thực, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị tham gia dự thi.

**II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

**1. Đơn vị dự thi:** Mỗi trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường là một đơn vị dự thi.

**2. Đối tượng dự thi:** Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường (đối tượng cụ thể được quy định tại Điều lệ giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025-2026).

### III. MÔN THI, THỜI GIAN

#### 1. Môn thi

- 1.1. Môn Bơi;
- 1.2. Môn Bóng bàn;
- 1.3. Môn Cầu lông;
- 1.4. Môn Điền kinh;
- 1.5. Môn Võ cổ truyền.

#### 2. Thời gian

- 2.1. Cấp trường: Tổ chức trước ngày 10/3/2026;
- 2.2. Cấp phường: Dự kiến tổ chức xong trước ngày 20/3/2026 (*Thời gian và địa điểm sẽ được thông báo sau*).
- 2.3. Cấp thành phố: Dự kiến tháng 4,5/2026.

### IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy định của pháp luật.
2. Các đơn vị cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026 chịu trách nhiệm tự túc toàn bộ kinh phí cho các thành viên của đơn vị tham dự Giải.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026; tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện (*cơ sở vật chất, trọng tài, giám sát, phục vụ, hợp chuyên môn, tổng hợp kết quả thi đấu, trao giải...*) xây dựng Điều lệ tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026 đảm bảo hiệu quả.
- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường về Giải thể thao học sinh phổ thông cấp phường, cấp Thành phố năm học 2025-2026.
- Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao tại Giải.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tuyển chọn, thành lập, bồi dưỡng đội tuyển tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp Thành phố năm học 2025-2026 đảm bảo theo quy định.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức đảm bảo theo đúng quy định.

## **2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026 theo đúng Kế hoạch.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hoá - Xã hội phường tham mưu thành lập và bồi dưỡng đội tuyển dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp Thành phố năm học 2025 - 2026.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026 và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

## **4. Trạm y tế phường**

Cử cán bộ y tế tham gia hỗ trợ đảm bảo an toàn cho các vận động viên tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026.

## **5. Các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường**

- Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp trường theo đúng Kế hoạch.

- Tuyển chọn, cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp phường năm học 2025 - 2026 đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định tại Điều lệ Giải và chịu trách nhiệm về nhân sự tham dự Giải.

- Cử giáo viên tham gia tổ chức, bồi dưỡng các đội tuyển khi được Ban tổ chức triệu tập.

- Hoàn thiện hồ sơ cho các vận động viên tham gia dự thi cấp Thành phố theo đúng quy định tại Điều lệ giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông phường Yên Hoà năm học 2025 - 2026. UBND phường yêu cầu các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có thông tin cần trao đổi các đơn vị liên hệ Đ/c Bùi Việt Dũng, chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội phường, ĐT: 0904120176, Email: dungbvvhxh-yenhoa@hanoiedu.vn./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Cường**